Cod.: Tlballum. 
Marinus Bulcanus O.S.B., creato poi cardinale da Urbano il 17 dicembre 1384. 
Questo paragrafo che inizia con „Demum procedente tempore" è stato pubbl. 
da Seidlmayer, Die Anfänge (vedi nota 18 del testo) pp. 313-314. 
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Item bona memoria dominus Constantinopolitanus81 cardinalis domini 
pape Clementis, dum fuissemus captivi insimul in quadam camera in Aprucio, 
sicut domino placuit in eadem captivitate vita functus est de mense augusti, 
modo sunt elapsi duo anni, et dum esset in mortis articulo constitutus petii 
ab eo dicens: ,Pater reverendissime, ecce vos transitis ad regnum veritatis 
de82 tenebris. Nos, qui remanemus in tanto martirio, et nescimus quid succe-
dat de nobis'. Ipse respondit: ,Domine regens, habeatis animum constantem, 
quare Clemens est ita verus papa sicut fuit beatus Petrus, et beati sumus nos 
qui patimur pro fide sua, quare recte sumus martires Christi'. Et hiis dictis 
post83 modicam horam expiravit et fuit sepultus in campis, et iste fuit patriar-
cha tempore Gregorii Constantinopolitanus. 

Ista enim dico, depono et afirmo pro ventate ego Stephanus de Millari-
sis miles, qui tunc temporis fui secretarius dicti B(artholomei) et officialis 
super tota Urbe habensque custodiam sue persone, vidensque eundem Bar-
tholomeum inbutum omnibus viciis denudatumque enim conscientia et virtuti-
bus committensque semper enormia et semper peiora peioribus cumulando, 
dereliqui eum et acces(s)i ad dominam meam naturalem, dominam reginam 
Iohannam, que me incontinenti constituit regentem magnam curiam vicarie 
super toto regno Sicilie.84 

Deposizione di Iohannes Rama, familiare del cardinale 
Guy de Malesec 

(Avignone, estate 1386) 

Archivio Segreto Vaticano, Arm. 54, vol. 16, ff. 44r-49r; Arm. 54, vol. 
19, ff. 34r-38r. 

(f. 44r/34r) Attestationes magistri Iohannis Rame, bachallarii in decretis 
et scriptoris litterarum apostolicarum ac reverendissimi in Christo patris et 
domini, domini cardinalis Penestrini cappellani et continui commensalis, tra-
ditas (sie) nobilibus et reverendis dominis ambaxiatoribus illustrissimi princi-

81 Iacobus de Itro. K. Eubel, Hierarchia catholica medii aevi, I, Münster 1913, 
p. 27, lo dice morto intorno al 1387. Questa testimonianza rettifica la data di 
morte che dovette essere nell'agosto 1384. 

82 Cod.: qui. 
83 Cod.: per. 
84 Anche quest'ultimo paragrafo a partire da „ego Stephanus" è stato pubbl. da 

Seidlmayer, Die Anfänge (vedi nota 18 del testo) p. 314. 
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pis Regis Aragonum secundum interrogationes sibi factas per eosdem in civi-
tate Avinionensi, in hospicio predictorum dominorum kibaxiatorum (sic) 
anno Domino MCCCLXXX°sexto, de hiis que vidit propriis occulis et auribus 
suis propriis audivit, scilicet de violentia et impressione factis per Romanos 
dominis cardinalibus et eorum servitoribus existentibus in Urbe anno Domini 
MCCCLXX°octavo inmediate post obitum bone memorie domini Gregorii 
pape XI ante introitum conclavis et infra conclave et post fracturam conclavis. 

Et primo dicit quod tempore obitus bo(ne) me(morie) predicti domini 
Gregorii pape XI, qui obiit in Urbe anno Domini predicto M°CCC0LXX°VIII0 

et die XXVII mensis marcii, ipse erat Rome in servitio reverendissimi in Chri
sto patris et domini, domini G(uidonis) tituli Sancte Crucis in Ierusalem, tunc 
presbiteri cardinalis, nunc vero cardinalis episcopi Penestrini, et vidit propriis 
occulis quod Romani capitanei et bandarenses et plures alii Romani inmediate 
post obitum predicti domini Gregorii equitabant cum armis in magna multitu-
dine cum montanariis armatis in maxima multitudine peditantibus per Urbem, 
affligentes curiales, aufferentes eis gladios eorum parvos et magnos ultra mo-
rem solitum, et omni die et nocte faciebant venire homines montanarios arma-
tos loricis, bacinet(t)is, scutis, panesiis, lanceis et balistis et diversis aliis ar
mis, statuentes eos ad portas civitatis Leonine in Urbe et ad diversa loca, sed 
specialiter prope palacium papale iuxta Sanctum Petrum, et audivit a dominis 
cardinalibus et a pluribus aliis quod predicti Romani abstulerunt tunc claves 
portarum predictarum domino camerario pape.85 

Item dicit quod tunc temporis de nocte continue aucüebat propriis auri
bus pulsare campanam Capitolii et dicebatur quod tenebant consilium in me
dia nocte tractando quod principatum86 haberent, secundum quod legitur pro-
verbiis XXIX e. (2).87 

Item dicit quod vidit quod domini cardinales cum faciebant in predicta 
Urbe infra ecclesiam Sancte Marie Nove exequias novene predicti domini 
G(regorii), ut est moris, predicti domini cardinales cum Romanis predictis 
intrabant consilium ibidem in domo ipsorum fratrum predicte ecclesie, requi-
rentes predictos dominos cardinales, ut ab ipsis tunc dicebatur, ut vellent 
predictam Urbem consolari ut de ipsis aliquem eligerent in papam Romanum 
vel Italicum. 

Item dici audivit propriis auribus, et communiter ita dicebatur, atque 
vidit quod, dum predicti domini cardinales equitabant ad predictam novenam 
exequiarum predicti domini Gregorii, Romani et rustici vilani per carrerias et 

Pierre de Cros. 
Aggiunta in margine ai due codici: papatum. 
Prv 29, 2: „cum impii sumpserint principatum gemet populus". 
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plateas in presencia ipsorum dominorum cardinaiium clamabant aliquando in 
vulgari: ,Expachate voy fachete uno de nostre Romano pape per lo vostre 
bene', aliquando quod eligerent Romanum vel Italicum in papam, diversas 
interdum comminationes subiungendo, et de hoc erat Rome apud curiales 
presertim sermo et fama communis. 

(f. 44v/34v) Item dicit quod vidit plures Romanos euntes et venientes 
ad predictos dominos cardinales tunc temporis requirentes eos, ut predicti 
domini cardinales dicebant, et plures servitores, scilicet ipsorum dominorum 
cardinaiium, similiter hoc dicebant et testificabantur, ut predictam Urbem diu 
desolatam, ut dicebant, vellent consolari de aliquo Romano vel Italico, ipsum 
eligendo in summum pontificem. 

Item dicit quod audivit propriis auribus quod, dum novena exequiarum 
predicti domini Gregorii complebatur, fuit preconizatum per Urbem ut omnes 
nobües Romani et etiam ahi nobiles compatriote predictam Urbem exirent 
sub pena maxima. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit quod ultima die novene 
exequiarum predicti domini G(regorii) in ecclesia predicta Sancte Marie Nove 
domini cardinales predicti ad requisitionem predictorum Romanorum ibidem 
cum Romanis intraverunt consilium, ut88 ante faciebant, et dominus eamera-
rius pape de dieta ecclesia recessit a dominis cardinalibus fugiendo ad ca-
strum Sancti Angeli de Urbe senciens, ut dicebatur, quod ipsum capere vole-
bant. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit, et erat notorium quod 
in illa die in qua predicti domini cardinales, prout est moris, disposuerant 
intrare conclave, hora terciarum fulgur cecidit supra conclave predictorum 
dominorum cardinaiium, et intrando fecit unum foramen et aliud foramen 
fecit exeundo. 

Item dicit quod vidit propriis occulis quod illa die predicta, in qua debe-
bant intrare predictum conclave prefati domini cardinales, propter casum ful-
guris precadentis non intraverunt predictum conclave quare, ut a pluribus 
dicebatur, malum Signum prenosticabatur in casu predicti fulguris, sed pro
pter quam causam distulerunt ingressum nescit ipse deponens. 

Item dicit quod vidit predictos dominos cardinales euntes ad hospitale 
Sancti Spiritus in Saxia in Urbe ad requisitionem Romanorum, ut ipsi domini 
cardinales vellent intrare conclave, et ipsi predicti domini cardinales, ut dici-
tur ab ipsis dominis cardinalibus et a pluribus aliis servitoribus eorum, requisi-
verunt Romanos cum iuramento ut eis nec familiaribus89 eorum fieret violen-

Arm. 54, voi. 16: et. 
Arm. 54, vol. 16: ut eis familiaribus. 
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eia neque impressio et super predicta requisicione predictorum dominorum 
cardinalium fuit iuramentum prestitum ad sancta Dei evangelia per Iohannem 
Sanzo et Nardum alias Leonardum capitaneos et gubernatores totius Urbis 
nomine totius universitatis Urbis, ut predicti domini cardinales et plures alii 
testifìcantur, quod eis nulla viollentia fieret existendo in conclavi. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit quod, post predictum 
iuramentum prestitum per Romanos prefatis dominis cardinalibus de violen-
cia non inferenda eis neque servitoribus eorum, predicti Romani ibant ad pre-
dictos dominos cardinales ut conclave intrarent et intraverunt ad requisieio-
nem ipsorum et tunc eadem die qua intraverunt predictum conclave ordinavit 
dominus cardinalis Pictavensis, alias tituli Sancte Crucis in Ierusalem presbi-
ter cardinalis tunc, nunc vero cardinalis episcopus Penestrinus, quod magistri 
Iacobus de Ionheyo et Iohannes Rame scriptores litterarum apostolicarum 
cum eo essent in conclavi et fuerunt secundum ordinationem suam, verum 
tarnen quidam civis Romanus nomine (f. 45r) Eustachius, hospes predicti atte-
stantis, sibi dicebat sepissime quod non intraret conclave, quare periculum 
erat si non facerent papam oriundum de Urbe. Ad idem dicebat sibi quedam 
vetula civis Romana conmater sua, et vere verum prophetaverunt quare scie-
bant consilium Romanorum. Est tarnen verum quod communiter timebatur et 
dicebatur quod Romani intendebant cogere dominos cardinales ad eligendum 
in papam Romanum vel Italicum, et quod, nisi domini eligerent Romanum 
vel Italicum, erat periculum, et de hoc erat communis vox presertim apud 
curiales. 

(f. 35r) Item dicit quod, dum ipse debebat et volebat intrare conclave 
hora vesperorum ad serviendum domino suo cardinali predicto, vidit tantam 
multitudinem Romanorum et montanariorum armatorum ibi in palatio aposto
lico et introitu conclavis, quod infra conclave intrare nequebat, sed predicti 
armati posuerunt super capita ipsorum predictum attestantem et sic eum por-
tantes90 ad portam predicti conclavis portaverunt, et sibi unum cultellum lon-
gitudinis unius palmi abstulerunt ibidem. 

Item dicit quod vidit atque legit protestationem factam ante introitum 
conclavis per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum B(er-
trandum)91 tituli Sancte Cecilie presbiterum cardinalem tunc, et nunc vero 
Hostiensem episcopum cardinalem, continentem quod ipse non intendebat92 

aliquem eligere in papam nisi esset de collegio et nullo modo de extra, et si 
faceret contrarium propter impressionem inminentem non intendebat consen-

Arm. 54, voi. 16 e Arm. 54, vol. 19: portantem. 
Bertrand Lagier. 
Ann. 54, voi. 16: attendebat. 
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tire in electione huiusmodi, et quod electio, que tarnen de ipso93 esset facta, 
non valeret. 

Item dicit quod omnia suprascripta fuerunt facta, dieta, tenta et atten
tata94 ante introitum conclavis. Sequitur hic de attentatis per Romanos et 
montanarios contra predictos dominos cardinales et eorum servitores existen
tes infra conclave. 

Et primo dicit quod, ipso existente in conclavi cum domino suo cardi
nali predicto, vidit omnes dominos cardinales, qui tunc erant in Urbe, post 
horam vesperorum cum servitoribus eorum, ut est moris, die mercurii, que 
fuit dies VII mensis aprilis anno quo supra, fuisse infra conclave. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit infra predictum con
clave hora completorii usque ad crepusculum, quando pulsatur pro Ave Maria, 
loquentes predictos capitaneos Romanorum ac capita regionum et bandaren-
ses cum aliquibus de dominis cardinalibus ut dignarentur eligere aliquem Ro-
manum vel Italicum in papam, alias ipsi dubitabant de populi commocione. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit quod predicti Romani 
existentes armati infra predictum conclave, cum esset hora nimis tarda, fue
runt increpati ut exirent extra conclave, quare non erat de more ut tali hora 
predictum conclave staret apertum, et tunc cum magnis intorticiis exiverunt 
foras, et montanarii et alii armati, qui erant in porta conclavis, incontinenti 
eadem hora inceperunt clamare contra illos qui erant infra conclave alta voce 
circa horam secundam noctis: ,Moran, moran'. 

Item dicit (quod vidit) et propriis auribus audivit quod Romani et mon
tanarii, qui erant supra et subtus conclave et etiam in circuitu conclavis, post 
clausuram predicti conclavis clamabant alta voce hora predicta: »Romano, 
romano, romano lo volemo, altramente si non labemo moran*. Et audivit etiam 
ab aüis, qui erant in conclavi, quod clamabant: ,Romano o almanco Italiano*, 
cum diverssis comminationibus quas subiungebant. 

Item dicit quod vidit et ipsemet propriis auribus audivit propter predic
tos clamores et vociferationes plures eonfitentes, dubitantes multimi mori, 
et recordatur audivisse de confessione tunc infra conclave in predicta hora 
dominum (sic) Albertum Cofes, cappellanum et socium domini cardinalis 
Sancti Angeli,96 nunc vero acolitum domini nostri pape.96 

(f. 45v) Item dicit quod in illa nocte pauci fuerunt dormientes propter 
predictos clamores et vociferantes in nocte: ,Romano lo volemo', alta voce 

Arm. 54, vol. 16: quam de ipso. 
Arm. 54, vol. 16: attenta. 
Guillaume Noellet. 
Clemente VII. 
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clamantes usque ad horam matutinarum quasi circa auroram, et tunc cessa-
runt usque ad claram auroram diei sequentis. 

(f. 35v) Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit in aurora diei 
iovis, que fuit dies Vili mensis aprilis anni supradicti, dum prima missa cele-
braretur ante solis ortum coram dominis cardinalibus omnibus existentibus 
in conclavi infra cappellam conclavis, quod Romani predicti et montanarii, 
qui erant supra et subtus et circumquaque et etiam in porta conclavis, fortius 
inceperunt clamare atque vociferare vociferationes predictas clamantes: »Ro
mano lo volemo, Romano lo volemo4, et clamores predictos. 

Item dicit quod vidit etiam ante solis ortum97 et propriis auribus audivit 
quod in secunda missa predicti diei celebrata inmediate post primam missam 
predicti Romani et alii montanarii in tantum clamabant et vociferabant, ut 
premittitur: ,Romano lo volemo', quod vix presbiter, qui celebrabat dominis 
cardinalibus in cappella conclavis, audiebatur. 

Item dicit quod propriis occulis vidit circa solis ortum98 dominos cardi
nales predictos sedere in Consilio in eadem cappella, ubi audierant predictas 
missas, et incontinenti fuit tantus tumultus hominum armatorum Romanorum, 
montanariorum et Ytalicorum aliorum cum pulsatione magnarum campana-
rum Capitolii, Urbis et ecclesie Sancti Petri et aliarum ecclesiarum, claman-
tium eciam cum comminationibus et iniuriis nisi eorum petitioni satisfieret, 
et dicentium: ,Romano lo volemo per la clamellada" de Dio*, portas dicti 
conclavis volentes frangere et intus intrare. Sed quidam de dominis cardinali-
bus Ytalicis100 venerunt ad portam predicti conclavis et misserunt pro domino 
episcopo Marsiliensi,101 qui custodiebat portam predicti conclavis, ut fene-
strellam aperiret predicte porte, qui eam aperuit et predicti domini cardinales 
increpaverunt fortiter predictos clamantes quare inpediebant electionem 
pape. 

Item dicit quod vidit propriis occulis quod inmediate post recessum 
increpationis predicte ad consilium ubi erant domini cardinales, et fenestrella 
clausa predicte porte conclavis predicti, Romani, montanarii et alii Ytalici 
hora prime cum pulsatione predictarum campanarum ad martellum, in tantum 
clamabant vociferando: ,Romano lo volemo per la budellada de Dio*, quod 
oportuit quod predictus episcopus Marssiliensis vocaret dominos predictos 
cardinales et eis nunciaret ex parte predictorum Romanorum ut se inconti-

Arm. 54, voi. 16: ortu. 
Arm. 54, voi. 16: ortu. 
Arm. 54, vol. 19: clavellada. 
Pietro Corsini e Jacopo Orsini. 
Guillaume de la Voulte. 
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nenti expedirent eligendo aliquem Romanum vel Italicum in papam, alias om-
nes de conclavi et etiam ab extra erant in maximis periculis. 

Item dicit quod vidit propriis occulis quod Romani predicti et alii, qui 
erant tunc in porta conclavis cum predicto domino episcopo Marsiliensi, vole-
bant frangere portam predictam conclavis, sed servitores dominorum cardina-
lium cum cordis et barris firmaverunt sicut potuerunt ab infra, et vocaverunt 
tunc dominos cardinales Ytalicos predicti servitores ut venirent ad portam 
conclavis quare iam frangebatur, et tunc predicti domini cardinales Ytalici, 
scilicet de Florentia et de Ursinis, cum domino cardinali Maioris Monaste-
rii,102 et quidam alii venerunt ad portam predictam conclavis et fecerunt ape
rire fenestrellam porte predicte per predictum dominum episcopum Marsilien-
sem, et fuerunt ibi Iohannes Sanzo et sotius suus Nardus, alias Leonardus, 
capitanei Urbis cum tanta multitudine hominum armatorum clamantium: Ro
mano lo volemo o amanco manco Ytaliano*. Et tunc predicti domini cardinales 
fuerunt locuti predictis capitaneis quare tantam violenciam faciebant dominis 
cardinalibus, et ipsi responderunt quod non poterant tenere populum Roma-
num(f. 46r), et quod pro salute et salvatione corporum dominorum caxdina-
lium ipsi domini cardinales expedirent se incontinenti ad eligendum aliquem 
Romanum vel saltim Ytalicum in papam, alias pro certo non poterant tenere 
populum Romanum quin magnum scandalum in eosdem dominos commisis-
sent. 

(f. 36r) Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit quod tunc incon
tinenti predicti domini cardinales, scilicet domini Florentinus, alias Portuen-
sis, et Maioris Monasterii pronüserunt ex parte dominorum cardinalium pre
dictis capitaneis et aliis Romanis ibidem existentibus quod ipsi haberent se-
cundum petitionem eorum et talem quod essent contenti de papatu et super 
predicta promissione predicti duo domini cardinales tradiderunt eis manus 
obligando se ad peticionem eorum adimplendam, et plus obligabat predictus 
dominus cardinalis Maioris Monasterii, qui se ipsum et omnia bona sua eis 
obligabat si non haberent quod petebant, et ibidem in tantum steterunt et 
fuerunt in verbis quod iam fuit quasi hora terciarum predicti diei iovis, et tunc 
cessaverunt a clamoribus predictis et tunc domini cardinales predicti iverunt 
ad alios dominos cardinales in capella et predictus dominus episcopus Marssi-
liensis tunc clausit fenestrellam porte predicti conclavis. 

Item dicit quod vidit propriis occulis quod post predicta a supradicta 
hora usque ad finem hore terciarum predicti domini cardinales fuerunt in 
simul in Consilio, sed quod ibi fecerunt, predictos dominos cardinales interro
gate, quare nullus seit nisi solus Deus et ipsi domini cardinales et cui volue-

Géraud du Puy. 
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runt revelare, et ideo credo veraciter quod recurrendum est pocius ad colle-
gium dominorum cardinalium, ut clarius veritas eliciatur et elucescat, quam 
ad attestationes extrinsecas, quare nemo de occultis potest iudicare. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit103 quod inmediate post 
horam terciarum predicti diei iovis, facto Consilio predictorum dominorum 
cardinalium secundum requisitionem Romanorum, prefati domini cardinales 
petierunt ut haberent prandium, ut est moris, et fuit eis responsum per Roma
nos quod non haberent prandium nisi prius facerent quod ante promiserant 
eligendo papam Romanum vel Ytalicum. 

Item dicit quod vidit et audivit hora predicta predicti diei quod domini 
cardinales predicti requisiverunt predictos Romanos ut permitterent portare 
et intrare fercula pro prandio, ut est moris, pro omnibus predictis dominis 
cardinalibus et servitoribus eorum existentibus in conclavi, quare iam erant 
deliberati post prandium pronunciare papam, prout petebant predicti Romani, 
qui consolati annuerunt prout prefati domini cardinales petebant. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit inter terciam et sextam 
horam diei iovis predicti quod predicti domini cardinales preceperunt servito
ribus eorum infra conclave existentibus quatenus mensas pro prandio para-
rent, et quod omnia utensilia et bona eorum apta mobilia confestim plicaren-
tur et ponerentur in certo loco extra conclave in quadam camera ubi fuerat 
factum illa hora unum magnum foramen. 

Item dicit quod vidit et audivit propriis auribus quod in predicta hora 
camerarii et gubernatores hospitiorum predictorum dominorum cardinalium 
miserunt fercula et omnia neccessaria eis (f. 46v) et servitoribus eorum pro 
dicto prandio illius diei iovis, et dum predicta fercula et neccessaria poneban-
tur infra conclave per fenestrellam, ut est moris, predicti Romani inportune 
nimis petebant quid erat (de) papa, aut quis esset, et per aliquos de servitori-
bus fuit responsum simpliciter quod Bare, et forte ipsi crediderunt de domino 
Iohanne de Bar, qui erat multum notus in Urbe, et tunc predicti domini cardi
nales pransi fuerunt et interim utensilia et bona predicta eorum plicabantur 
et portabantur in loco predicto dum prandebantur. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit quod hora sexta predicti 
diei iovis, dum predicti domini cardinales manus lavabant volentes surgere a 
prandio, ordinaverunt quod quilibet servitorum ipsorum dominorum cardina
lium portarent supra se aut in sinu vel in zona vasa argentea prout melius 
possent. 

(f. 36v) Item dicit quod vidit propriis occulis incontinenti, dum predicti 
domini cardinales a predicto prandio surrexerant et utensilia plicarentur circa 

Ann. 54y voi. 19: et propriis audivit auribus. 
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horam sextam predicti diei iovis, subito predica Romani et capitanei atque 
bandarenses Urbis atque montanarii cum magna multitudine Ytalicorum ar-
matorum repente cum pulsatione campanarum Capitolii et Sancti Petri ac 
aliarum ecclesiarum advenerunt ad omnes portas conclavis et omnes portas 
muratas et non muratas predicti conclavis fregerunt, et, dum frangebantur, 
maior pars dominorum cardinalium fugerunt per aliqua foramina tunc subito 
facta extra conclave, et aliqui ex ipsis dominis cardinalibus per Romanos fue
runt capti et reducti ad conclave ad cappellani ubi erat dominus cardinalis 
Sancti Petri per servitores dominorum cardinalium predictorum in cathedra 
inthronizatus in papam pro vita ipsorum conservando cantantes: ,Te Deum 
laudamus*. Sed predictus dominus cardinalis Sancti Petri, guttosus et inpo-
tens, dum videbat dominos alios cardinales,104 rubore confusus extendebat 
manus et pedes ut melius poterat dicendo quod non erat papa et dabat Roma-
nis maledictionem pro benedictione, et predictus attestans, volens intrare ad 
dominum suum, dominum cardinalem Pictavensem vulgariter nuncupatum, 
nunc vero episcopum cardinalem Penestrinum, in predicta cappella quidam 
Romanus vulneravit eum graviter in capite, et tunc predicti domini cardinales, 
qui fuerant capti et reducti ad conclave per Romanos, scilicet domini de 
Agrifolio105 et Pictavensis,106 Vivariensis107 et de Vernhio108 cardinales paula-
tim de predicta cappella et conclavi clam recesserunt, et ad hospitale Sancti 
Spiritus de Saxia in Urbe accesserunt hora nove predicti diei iovis, et ibi 
fuerunt usque ad crepusculum noctis, et tunc illa hora cum parvis mantellis 
et habitu dissimulato castrum Sancti Angeli intraverunt, et qui testimonium 
peribet vulneratus cum Ulis intravit et ibi fuerunt per totam illam noctem, et 
in crastinum, que fiiit dies veneris, per totam diem et noctem109 usque ad diem 
sabbati sequentis inter primam et tertiam, et tunc, post multas et frequentes 
requisiciones eis factas, etiam pro evitacione periculorum que inminebant110 

nisi obtemperarent, tarn pro parte dicti B(artholomei), quam eciam officialium 
Urbis, equitaverunt ad palacium ad alios dominos cardinales ibidem exi
stentes. 

Item dicit quod omnia suprascripta fuerunt facta, dieta et attentata infra 
conclave ante fractionem conclavis et in predicta fractione conclavis preter 

Arm. 54, vol. 19: alios dominos cardinales. 
Guillaume de Aigrefeuille. 
Guy de Malesec. 
Pierre de Sortenac. 
Pierre de Vergne. 
Arm. 54, vol. 16: noctes. 
Ann. 54, voi. 19: inminebantur. 
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alia que non vidit sed audivit infra predictum conclave dum innünebat tantum 
periculum scandali quod predicti domini cardinales miserant pro aliquibus 
dominis clericis Ytalicis electis ab ipsis dominis cardinalibus ut venirent ad 
paiatium papale ubi erat conclave, inter quos erat B(artholomeus) archiepi-
scopus Barensis. Quare hoc non potest sciri nisi per collegium dominorum 
cardinalium, deponens nescit quare ista fiebant per solos dominos inter se. 

(f. 47r) Item vidit quod Romani de bonis utensilibus conclavis secum 
asportaverunt, rapuerunt et sibi appropriaverunt. 

Secuntur ea que subsecuta sunt post fractionem predicti conclavis in 
die iovis predicta. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit quod die veneris, que 
fuit nona dies aprilis, predictus B(artholomeus) archiepiscopus Barensis misit 
quendam abbatem, qui erat de genere illorum de Malatestis,111 ad castrum 
Sancti Angeli, ubi predicti domini cardinales fugerant in habitu dissimulato, 
scilicet domini Iohannes Penestrinus episcopus112 cardinalis, alias Lemovicen-
sis, Guillelmus tituli Sancti Stephani in Celiomonte,113 alias de Agrifolio, 
Guido tituli Sancte Crucis in Ierusalem,114 alias Pictavensis, et de Biitaiüa,115 

ac Petrus tituli Sancti Laurentii in Lucina,116 alias Vivariensis, presbiteri cardi
nales, et Petrus tituli Sancte Marie in Via Lata,117 diaconus cardinalis, qui dixit 
predictis dominis cardinalibus ex parte predicti B(artholomei) ut venirent ad 
paiatium iuxta Sanctum Petrum, ubi ipse erat cum aliquibus de dominis cardi
nalibus, et fuit responsum per predictos dominos cardinales qui erant in pre-
dicto castro eidem abbati hora prime quod non irent, sed constituerent procu-
ratores alios dominos cardinales qui erant cum predicto B(artholomeo) ut 
facerent secundum quod eis placeret. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit predictum Iohannem 
Sanzo capitaneum Romanum eadem die ante horam prandii requirendo pre
dictos dominos cardinales infra predictum castrum Sancti Angeli ut venirent 
ad predictum B(artholomeum) et ad alios cardinales qui erant secum in pala-
ciò, et fuit sibi responsum per predictos dominos cardinales quod ipsi fiierant 
in conclavi precedenti die in periculis maximis118 contra iuramentum ipsorum 

11 Perfetto Malatesta, abate di Sitria. 
12 Jean de Cros. 
13 Guillaume de Aigrefeuille. 
14 Guy de Malesec. 
15 Hugues de Montelais. 
16 Pierre de Sortenac. 
17 Pierre de Vergne. 
18 Ann. 54, voi. 19: in maximis periculis. 
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Romanorum predictis dominis cardinalibus prestitum de non inferendo eis 
violenciam et quod de presenti non irent. 

(f. 37r) Item dicit quod vidit eadem die quo supra predictos dominos 
cardinales existentes infra predictum castrum Sancti Angeli bis in die consi-
lium tenere cum domino camerario119 domini nostri pape in eodem castro. 

Item dicit quod vidit eadem die quo supra post prandium, tarnen de 
hora non recordatur, predictum abbatem iterum revenire ex parte predicti 
B(artholomei) archiepiscopi Barensis ad requirendum predictos dominos car
dinales predicti castri Sancti Angeli ut ad eum venirent. Quid fuit responsum 
ignorat. 

Item dicit quod vidit predictos dominos cardinales existentes in pre
dicto castro Sancti Angeli per totam predictam diem ac noctem precedentem 
et etiam subsequentem continue fuisse. 

Item dicit quod vidit die sabbati sequentis, que fuit decima dies mensis 
aprilis, inter primam horam et terciam predictos dominos cardinales, qui fue-
rant in predicto castro Sancti Angeli, equitantes versus palacium, et Senator 
Romanus eos precesserat. Quod ibi fecerunt ipsos interrogate. 

Item dicit quod vidit eadem die quod dominus camerarius domini nostri 
pape tunc remansit in predicto castro Sancti Angeli et ibi fuit per plures dies 
et epdomadas nolendo venire ad predictum B(artholomeum) archiepiscopum 
Barensem. 

(f. 47v) Item dicit quod eadem die sabati sequentis predicti domini car
dinales, qui fuerant in castro Sancti Angeli, fuerunt pransi quilibet in domibus 
eorum. 

Item dicit quod vidit et audivit propriis auribus quod a predicta die 
sabbati, que decima die(s) predicti mensis aprilis fuit, usque post vigiliam 
Sancti Mathei apostoli et evangeliste, que vigilia est XII kal. octobris, in quo 
spatio sunt centum quinquaginta quatuor dies completi, quasi per sex menses, 
in qua dominus Clemens papa VII in civitate Fundorum per omnes cardinales 
ultramontanos et Ytalicos fuit electus, dominum suum cardinalem, nunc epi-
scopum Penestrinum, tunc vero G(uidonem) titilli Sancte Crucis in Ierusalem 
presbiterum cardinalem, sepissime celebrantem et nullum papam in orationi-
bus suis neque in Tergìtur, quod est in canone misse, nominantem, cum ipse-
met attestans continuo in libro missali servierit tunc per predictum spatium 
dum celebrabat, prout adhuc servit eidem in dicto libro dum celebrat. Tarnen 
post predictam diem sancti Mathei nominabat dominum nostrum papam d e 
mentem dum celebrabat. 

Pierre de Cros. 
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Item dicit quod vidit et audivit propriis auribus plures petentes dominis 
cardinalibus predictis post predictam diem sabbati inmediate usque ad exitum 
Urbis utrum predictus B(artholomeus) archiepiscopus Barensis esset papa. 
Multi credebant propter violenciam et impressionem commissas ipsum non 
fore papam, quibus predicti domini cardinales respondebant quam diu fuerunt 
in predicta Urbe quod sic, et, dum eis allegabantur iura in contrarium de 
predictis violencia et impressione, respondebant quod non habebant locum 
tunc in Urbe et quod erant iura antiqua, et familiaribus eorum non permitte-
bant disputare de predictis, sed gravissime redarguebant ipsos asserentes pre-
dictum B(artholomeum) fore papam. 

Item dicit quod vidit propriis occulis predictum B(artholomeum) ante-
quam coronaretur in septimana sancta sine dominis cardinalibus predictis 
sepissime benedicere120 populo, qui tunc peregre venerat ad Urbem de longis-
simis partibus, eciam aliis largissimas benedictiones cum brachiis extentis 
donare. 

Item dicit quod vidit propriis occulis predictum B(artholomeum) anno 
quo supra et XIIII kal. maii in die sancto Pasce121 cum dominis cardinalibus 
per Urbem equitantes (sic) coronatum diademate papali et quasi mente aliena-
tum, ut videbatur. 

Item dicit quod vidit propriis occulis predictos dominos cardinales se-
pissime tenere Consilia a predicta die sabbati, que fuit X dies predicti mensis 
aprilis, usque ad finem predicti mensis aliquotiens binos et binos et (f. 37v) 
aliquotiens plures, rarissime insimul tractantes, ut predictam Urbem possent 
exire et ad civitatem Anagninam ire. Sed audivit predictus attestans ab aliqui-
bus de dominis cardinalibus ut, antequam possent predictam Urbem exire, 
predictus B(artholomeus) petiit cardinalibus predictis et omnino voluit ut tres 
status dominorum cardinalium, scilicet episcoporum, presbiterorum et diaco-
norum, scriberent et sigillarent tribus sigillis priorum predictorum domino-
rum cardinalium litteras missivas principibus testimoniales ex parte totius 
collega predictorum dominorum cardinalium, quod ipse erat papa, et fuit re-
sponsum per eos quod non erat de more, nichilominus tarnen voluit omnino 
predictus122 B(artholomeus) ut ipsi adimplerent voluntatem et ipsius manda-
tum prout volebat. 

(f. 48r) Item dicit quod ex parte servitorum dominorum cardinalium 
rotuli supplicationum fuerint facti sed non sortiti effectum. 

120 Arm. 54, vol. 16 e Arm. 54, vol. 19: ordinare. 
121 II 18 aprile 1378. 
122 Ann. 54, voi. 16: predicto. 
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Item dicit quod vidit propriis occulis suis dominum suum dominum car-
dinalem G(uidonem) titilli sancte Crucis in Ierusalem presbiterum cardinalem 
alias Pictavensem, nunc vero cardinalem episcopum Penestrinum, presentan-
tem predicto B(artholomeo) predictum attestantem, eidem ostendentem vul
nus quod in predicto conclavi per Romanos predictos sibi illatum fuerat, et, 
dum predictum vulnus respiciebat, dicebat quod Romani male fecerant, tarnen 
modicum erat, et non erat curandum123 dicebat. 

Item dicit quod vidit dominum suum predictum dominum cardinalem 
Pictavensem dare predicto B(artholomeo) unam nobilissimam petiam tele de 
Remis pro roquetis faciendis, captando benivolentiam cum eadem, ut primus 
cum domino de Agrifolio cardinali Urbem posset exire, et obtinuit exire cum 
eodem domino cardinali de Agrifolio in fine mensis aprilis, et predicti domini 
duo cardinales fuerunt primi exeuntes Urbem predictam de mandato predicti 
B(artholomei) cum paucis servitoribus eorum eundo ad civitatem Anagninam. 

Item dicit quod vidit alios dominos cardinales ultramontanos, qui in 
Urbe remanserant, incontinenti post predictos dominos, non in simul sed per 
singulos dies, ut melius poterant, cum licentia predicti B(artholomei) aut fur
tive venire ad predictam civitatem Anagninam cum camerario domini nostri 
pape. 

Item dicit quod vidit propriis occulis litteras penitentiarie, scriptas sub 
nomine Urbani pape VI, scriptas usque ad declarationem factam in civitate 
predicta Anagnina, et eciam litteras missivas, sed postea non vidit. 

Item dicit quod audivit propriis auribus in civitate Anagnina quod pre-
dictus B(artholomeus) recessit de Urbe eundo ad civitatem Tiburtinam sine 
cardinalibus. 

Item dicit quod vidit propriis occulis tres dominos cardinales Ytalicos, 
scilicet Florentinum, Mediolanensem et de Ursinis venisse ad predictam civi
tatem Anagninam ad alios dominos cardinales ultramontanos post exitum de 
Roma, ante declarationem factam de predicto Barth(olomeo), et multa Consi
lia insimul tenuisse, et post Consilia tenta vidit predictos tres dominos cardi
nales recedere de predicta civitate Anagnina ante declarationem predictam. 
Quid vero tractaverunt ignorat. 

Item dicit quod vidit propriis occulis predictum dominum cardinalem 
de Ursinis revenire ad predictos dominos cardinales ultramontanos ad predic
tam civitatem Anagninam ante declarationem factam de prefato Bar(tholo-
meo) ad tenendum consilium cum eis, super quibus vero ignorat, et cum eo 
venit dominus Iohannes de Baro, subdiaconus domini nostri pape et cubicula-
rius predicti Barthol(omei), et post Consilia tenta cum predictis dominis cardi-

Arm. 54•, voi. 16 e Arm. 54, vol. 19: curent. 
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naiibus ultramontanis iterum recessit de predicta civitate Anagnina ante de-
clarationem predictam eundo ad predictos dominos cardinales Ytalicos.124 

Item dicit quod vidit propriis occulis dominum cardinalem de Ursinis 
venientem ex parte sua et aliorum Ytalicorum dominorum cardinalium ad 
dominos cardinales ultramontanos ad predictam civitatem Anagninam ad te-
nendum consilium cum eis, super quid vero predictos dominos interrogate. 

Item dicit quod vidit propriis occulis dominos cardinales predictos ul
tramontanos existentes in civitate predicta Anagnina timentes venire scandala 
per Romanos et alios Ytalicos ibidem in personas eorundem perpetrare, trac-
tantes ut haberent homines armorum ad custodiam ipsorum ad faciendam 
declarationem de intrusione papali. Et habuerunt primo comictem Fundorum 
et dominos Bernardum de Sala, Petrum de Sacra et Silvestrum Budas milites 
et principalem capitaneum ipsorum in tota Ytalia, scilicet dominum Iohannem 
de Malestret, qui venerunt ad predictos dominos cardinales ultramontanos 
per totum mensem iulii anni predicti non sine prostraccione et interfectione 
multarum personarum. 

Item dicit quod vidit in predicto mense reverendum patrem dominum 
M(artinum)125 episcopum Pampilonensem, refferendarium domini nostri 
pape, ex parte sacri collegii dominorum cardinalium fuisse missum (f. 48v) 
ad predictum B(artholomeum) ut desisteret ab intrusione sedis apostolice, ut 
dicebatur, sed ipsum noluit audire et recessit ab eo non sine mortibus homi-
num et vulneratione plurimorum, ut ipse cum societate sua plenius poterit 
vos informare. 

Item dicit quod vidit propriis occulis tres dominos cardinales, scilicet 
Gebennensem, nunc papam, et Sancti Eustac(h)ii et Pictavensem, nunc Pene-
strinum, in predicto mense iulii circa festum beate Marie Magdalene predicti 
anni euntes ante civitatem Penestrinam, et ipse attestans cum eis, existentes 
in quadam ecclesia in campis per duos (f. 38r) dies et per duas noctes, et 
ibidem in Ulis predictis duobus diebus sine tarnen noctibus venerunt tres do
mini cardinales Ytalici, scilicet Florentinus, Mediolanensis et de Ursinis trac-
tantes, ut audivit, de modo declarationis intrusionis predicti B(artholomei) et 
de loco electionis in summum pontificem in patria tuta. 

Questi due paragrafi, che iniziano con „Item dicit quod vidit propriis occulis 
tres dominos cardinales Ytalicos", mancano in Arm. 54, vol. 16. Nell'altro 
codice (Arm. 54, vol. 19) sono stati aggiunti al termine della deposizione, al 
f. 38r, con un segno di rinvio al termine del paragrafo che finisce con: „eundo 
ad civitatem Tiburtinam sine cardinalibus". 
Martin de Zalba. 
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Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit anno quo supra circa 
principium mensis augusti in civitate Anagnina predictam declarationem fac-
tam per dominos cardinales predictos ultramontanos de intrusione predicti 
B(artholomei) in apostolica sede, et quod sibi non erat obediendum, ut in 
predicta declaratione plenius continetur. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit quod anno predicto et 
die XX mensis septembris in vigilia Sancti Mathei apostoli omnes predictos 
dominos cardinales contentos in instrumento predicte declarationis ultramon
tanos et tres Ytalicos predictos dominos cardinales fuisse in electione domini 
nostri pape in civitate Fundorum. 

Item dicit quod vidit Rome aliquos prelatos Ytalicos infra conclave in 
fractione eius commoventes populum et specialiter Bartholomeum de Bono-
nia episcopum Racanatensem126 armatum cum bono jaque et secum XL Ro
manos armatos, ut ipse dicebat, habendo pro custodia corporale127 domini sui 
domini cardinalis de Vernhio. Si est verum, predictum dominum cardinalem 
interrogate. 

Item dicit quod vidit predictum episcopum Racanatensem missum de 
civitate Tiburtina armatum, ut dicebatur, ad civitatem predictam Anagninam 
ante declarationem predictam cum bulla credencie B(artholomei) intrusi, que 
dirigebatur aliquibus dominis de collegio, credentis eos ad se trahere. Sed 
predicti domini cardinales, qui predictum episcopum tenuerunt in Consilio et 
permisserunt abire, melius testificabuntur. 

Item dicit quod vidit et propriis auribus audivit multa alia facta quam 
suprascripta commissa et attentata per Romanos predictos et alios Ytalicos 
ante introitimi predicti conclavis et infra conclave et post fractionem predicti 
conclavis a principio predicti mensis aprilis usque ad finem mensis decembris 
anni predicti per spatium novem mensium, sed occupatus nimis aliis negotiis 
suis et domini cardinalis Penestrini alias Pictavensis, (f. 49r) magistri et do
mini sui, ad scribendum predicta commissa non potest intendere, sed recurra-
tur ad sanctum coUegium dominorum cardinalium predictorum, ubi veraciter 
est recurrendum, et non est tantum expectandum propter periculum anima-
rum, quare consequitur ex tali retardatione longissima illud quod habetur pro-
verbiorum XXIX e. inpii: Cum impii sumpserint principatum gemet popu-
lus.128 Quia non est verisimile quod tanti domini cardinales omnes insimul vel 
successive animas suas vellent dampnare, et sic credit certissime predictus 

126 Bartolomeo de' Zabriciis. 
127 Arm. 54, vol. 19: corporis. 
128 Prv 29, 2. 
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attestans quod dominus noster papa Clemens VII sanctissime tenet principa-
tum et sic dignemini credere ut ad gloriam paradisi valeatis pervenire. Amen. 

RIASSUNTO 

Die Autorin versucht zu zeigen, daß die neapolitanische Königin 
Johanna I. von Ai\jou in erster Linie aus religiösen und nicht, wie bislang 
angenommen, vornehmlich aus politischen Motiven die gegen Urban VI. rebel
lierenden Kardinäle unterstützte. In den Sommermonaten des Jahres 1378 be
mühte sich das Kardinalskollegium, Urban VI. zur Resignation zu bewegen, 
wobei die französischen Prälaten und Gegner Urbans auf die Hilfe des be
nachbarten Königreichs Neapel setzten. Als die Kardinäle im September Ro
bert von Genf als Clemens VII. gegen Urban VI. wählten, war es Johanna, die 
ihn als erster Souverän anerkannte. Darüber hinaus gab es im Sommer 1378 
Vorbereitungen zu einem allgemeinen Konzil, das die Kirchenspaltung behe
ben sollte. Diese Konzilsverhandlungen, die in diesem Aufsatz in einem neuen 
Licht erscheinen, wurden hauptsächlich von den italienischen Vertretern des 
Kardinalskollegiums vorangetrieben. 
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Einleitung